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er andre vigtige faktorer ud over de kendte risikofaktorer, der 
har en afgørende betydning for udviklingen af disse syg-
domme. Det understreger endvidere, at det er nødvendigt at 
etablere studier med særligt fokus på netop apopleksi, og at 
sygdommen ikke kan forventes at følge udviklingen i andre 
hjerte-kar-sygdomme.

Langt størstedelen af alle apopleksitilfælde forekommer i 
udviklingslande. Det forventes, at alene den demografiske 
udvikling fremover vil medføre et stigende antal apopleksi-
tilfælde. Desuden er forekomsten af forhøjet blodtryk og 
tobaksrygning stigende i visse befolkningsgrupper i udvik-
lingslande. Disse ændringer, kombineret med knappe ressour-
cer, kan blive en stor sundhedsmæssig belastning fremover. 

Forf.s adresse: Neurologisk Afdeling, H:S Bispebjerg Hospital, Bispebjerg Bakke
23, DK-2400 København NV.
E-mail: truelsen@post3.tele.dk
Forsvaret finder sted den 11. oktober 2004, kl. 14.30, Dam Auditoriet, Panum
Instituttet, Blegdamsvej 3, København.
Opponenter: Jes Olesen og Birgitta Stegmayr, Sverige.

KADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Rikke Bølling Hansen:

Urological complications 10-45 
years after a traumatic spinal cord injury

A follow-up study

Ph.d.-afhandlingen udgår fra Klinik for Rygmarvsskadede og 
Urologisk Klinik på H:S Rigshospitalet og er baseret på tre 
originalartikler.

Formålet med dette ph.d.-studie var at undersøge den uro-
logiske situation for traumatisk rygmarvsskadede 10-45 år ef-
ter skaden med hovedvægten lagt på blæretømningsmetoder, 
urininkontinens og sten i urinvejene.

I studiet indgik dels retrospektive oplysninger fra patient-
journaler, dels besvarelserne af et spørgeskema. 279 rygmarvs-
skadede fik tilsendt spørgeskemaet, og 236 besvarede det 
(84,6%). De var tilskadekommet i perioden fra 1956 til 1990.

Resultaterne viste, at den hyppigst anvendte blæretøm-
ningsmetode på undersøgelsestidspunktet var ren intermit-
terende kateterisation. Skift i blæretømningsmetode hos 
rygmarvsskadede i årene efter skaden er almindeligt, både i 
retning af mere og af mindre anbefalelsesværdige metoder. 
Det er derfor vigtigt at informere rygmarvsskadede grundigt, 
for dermed at begrænse skift til mindre anbefalelsesværdige 
blæretømningsmetoder og dermed risikoen for urologiske 
komplikationer mest muligt. 

Urininkontinens viste sig at være et almindeligt problem 
blandt de rygmarvsskadede, men kun et begrænset antal del-
tagere i studiet brugte medicinering mod inkontinens. 

Risikoen for at få nyre- og blæresten var højere i populatio-
nen af rygmarvsskadede end i forhold til normalbefolknin-
gen. Blæresten opstod oftest i de første år lige efter rygmarvs-

skadens opståen, hvorimod nyresten opstod både initialt og i 
årene efter. 

Derfor fremhæves vigtigheden af at kontrollere nyre-urin-
veje hos de rygmarvsskadede, ikke blot lige efter skadens 
opståen, men livslangt grundet risikoen for udvikling af urin-
vejssten og urininkontinens for om muligt at følge op med 
nødvendige tiltag i relation hertil.

Forf.s adresse: Gl. Kalkbrænderivej 15 C, 2. th., DK-2100 København Ø.
E-mail: rikke@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted mandag den 11. oktober 2004, kl. 14.00, Auditorium B,
Teilum-bygningen, H:S Rigshospitalet, Frederik den V’s Vej 11, København.
Bedømmere: Jørgen Nordling, Troels Munch Jørgensen og Nils Hjeltnes, Norge.
Vejledere: Fin Biering-Sørensen og Jørgen Kvist Kristensen.
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Cand.scient. Louise Odgaard Jakobsen:

Strukturelle studier af 
kation- og nukleotidbindings-
steder i Na,K-ATPasen

Mit ph.d.-arbejde ved Biofysisk Institut, Aarhus Universitet, 
omhandler Na,K-ATPasen, som er et membranbundet enzym, 
der på bekostning af ATP transporterer 3 Na+ ud af og 2 K+ ind 
i cellen mod deres kemiske gradienter. Dette enzym tilhører 
P-type ATPase-familien, hvor kun strukturer af Ca-ATPasen i 
bestemte konformationer er kendte. Strukturel viden er vigtig 
for forståelsen af enzymets virkemåde. Fastfase-NMR er en 
anvendelig teknik til belysning af ligand-protein-vekselvirk-
ninger, da den i modsætning til andre teknikker ikke kræver 
krystaller eller hurtig molekylær rotation.

Tl+-kationen binder til Na,K-ATPasen på samme måde som 
K+ blot med højere affinitet. Denne stærke binding gør sam-
men med en høj NMR-følsomhed og et stort kemisk skift- 
område Tl+ ideel for NMR-studier, som afspejler vekselvirk-
ninger mellem ionen og lokale kemiske omgivelser. Tl+-spek-
trene indikerer en delvis mobilitet af de såkaldte fastbundne 
(okkluderede) Tl+-ioner i Na,K-ATPasen, hvilket synes at være 
i modsætning til tæt bundne Ca2+-ioner i Ca-ATPasen. Også 
binding af andre kationer og substratet ATP er studeret med 
NMR og andre biofysiske metoder.

En anden tilsyneladende forskel mellem de to ATPaser er 
strukturen af det femte transmembrane domæne, M5, som er 
vigtigt i koordineringen af de specifikke bindingssteder. Fore-
løbige analyser af væskefase-NMR-spektrene antyder en ho-
vedsagelig betafoldning for Na,K-ATPase M5-peptidet. Dette 
er i modsætning til Ca-ATPasen, hvor M5 har en klar α-helix-
struktur. Denne forskel kan være relateret det faktum, at 
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Na,K-ATPasen binder 3 Na+-ioner i modsætning til 2 Ca2+-
ioner i Ca-ATPasen.

Forf.s adresse: Biofysisk Institut, Ole Worms Allé 185, Aarhus Universitet, DK-
8000 Århus C.
E-mail: lo@biophys.au.dk
Forsvaret finder sted den 5. oktober 2004, kl. 14.15, Auditorium 424, Bygning
230, Aarhus Universitet.
Bedømmere: Jens Peter Andersen, ph.d. Philippe Champeil, Frankrig, og ph.d.
Gerhard Gröbner, Sverige.
Vejleder: Professor, dr.scient.et.med. Mikael Esmann og Niels Chr. Nielsen.

> REJSEBREV

4th International symposium 
on coma and death
Havana, Cuba, 9.-12. marts 2004

Til trods for, at hjernedød er en forudsætning for at foretage 
transplantationer, er der stort set ingen internationale møder 
om dette emne. I Cuba har en gruppe under den entusiastiske 
neurofysiologiske professor Calixto Machados (CM) ledelse 
netop arrangeret det 4. internationale møde i Havana. CM var 
formand for en komité i Cuba, som i 2003 afgav en rapport om 
hjernedød, der efterfølgende er blevet lovligt dødskriterium. 

Kongressen var et rent cubansk anliggende. Der stod intet 
internationalt videnskabeligt selskab bagved, og mødet var 
udelukkende finansieret af lokale midler og deltagergebyrer. 
Desværre blev 100 amerikanske deltagere forhindret i at 
komme, fordi de ifølge arrangørerne få dage før mødet fik 
inddraget deres rejsetilladelse af de amerikanske myndighe-
der. Dette førte til en halvering af deltagerantallet med deraf 
følgende konsekvenser for programmet. De ydre rammer var 
næsten upåklagelige. Mødet blev holdt i Havanas kongrescen-
ter. Mødesproget var engelsk og spansk, og der var simultan-
tolkning af rimelig god kvalitet. 

Trods halveringen var mødet af stor interesse. Der var ind-
læg om døden ud fra etiske og religiøse synsvinkler, samt ind-
læg om parakliniske undersøgelser, som kan understøtte 
hjernedødsdiagnosen. 

Van Lommel (Arnham, Holland) havde et interessant og 
kontroversielt indlæg om nærdødsoplevelse hos patienter, 
som overlevede hjertestop, og han argumenterede for en slags 
bevidsthed uden for hjernen.

Et væsentligt arbejde blev præsenteret af Shemie (McGill) 
på vegne af Canadian Council for Donation and Transplanta-
tion, der i 2003 udgav en fyldig rapport om hjernedød, som 
indeholder retningslinjer for, hvorledes hjernedødsundersø-
gelsen skal gennemføres. 

Den del af undersøgelsen, som udføres med den største 
variation, er apnøtesten, altså den undersøgelse, hvor man 
bekræfter, at den hjernedøde ikke har nogen spontan respi-
ration. Lang og Heckmann (Erlangen) havde gennemgået litte-
raturen og anbefalede ud fra egne erfaringer, at man måler 

kuldioxidtensionen i blodet ved undersøgelsens afslutning for 
at dokumentere pCO2-stigningen.

Der var selvfølgelig også indlæg, der handlede om »den 
vanskelige samtale«, hvor lægen skal indhente samtykke til 
organdonation. 

Sque, Long og Payne (Southhampton) havde talt med 49 
familiemedlemmer til mulige organdonorer. De fandt, at den 
væsentligste årsag til, at pårørende sagde nej til donation, var 
manglende kendskab til afdødes ønske. Der var også gode råd 
til dem, der får til opgave at indhente samtykke. Det blev un-
derstreget, hvor vigtigt det var, hvem der havde samtalen, 
hvad man diskuterede, hvor og hvornår dette foregik og ikke 
mindst hvordan. Alle disse hv-ord har vi indflydelse på, og vi 
kan dermed forbedre samtalen med de pårørende. En løsning, 
som anvendes flere steder med held, er at have dedikerede 
personer, der har den specifikke opgave at tale med pårø-
rende. Hermed opnår man at få en person, som er motiveret, 
og som ikke er under pres, fordi en vagt samtidig skal passes. 

Novartis Healthcare A/S takkes for økonomisk støtte.

Overlæge Michael Kosteljanetz 
E-mail: doktormk@rh.dk
Overlæge Vagn N. Eskesen

> MØDEREFERAT

Course on molecular epidemiology 
Vanderbilt University, Nashville, Tennessee,
7.-10. juni 2004

Nowhere is the sense of promise greater or the potential implications 
more profound than at the interface of the fields of epidemiology 
and genetics. National Cancer Institute, USA, 2001

Færdigsekventeringen af det humane genom i 2001 indebærer 
store muligheder for klinisk epidemiologisk forskning. På 
nærværende kursus, der var organiseret af Vanderbilt Univer-
sity (VU) og Vanderbilt-Ingram Cancer Center (VICC) i sam-
arbejde med International Agency for Research on Cancer 
(IARC) og International Epidemiology Institute (IEI), blev for-
skere med henholdsvis epidemiologisk og molekylærbiolo-
gisk baggrund bragt sammen. Formålet med kurset var at give 
en introduktion til, hvordan molekylære biomarkører kan an-
vendes i epidemiologiske studier af cancer og andre kroniske 
sygdomme. 

Kurset var præget af et meget højt fagligt niveau med pio-
nerer inden for cancergenetik som Joseph Fraumeni og Margaret 
Spitz blandt underviserne. Laboratorieteknikkerne, inklusive 
laboratoriedemonstration af DNA-ekstraktion og de forskel-
lige polymerasekædereaktionsbaserede high-troughput-teknik-
ker til genotypning, som udvikles eksplosivt, blev tålmodigt 
gennemgået for os epidemiologer. 


